Nunc quoque detecti referunt monumenta vetusti  
Moris, et antiquas testificantur opes.

## FASTORUM LIB. V. I.

**QUÆRITIS**, unde putem Maio data nomina mensi ?

Non satis est liquido cognita causa mihi.

Ut stat, et incertus qua sit sibi nescit eundum,

Cum videt ex omni parte viator iter ;

Sic, quia posse datur diversas reddere causas,

Quo ferar, ignoro ; copiaque ipsa nocet.

Dicite, quæ fontes Aganippidos Hippocrenes

Grata Medusæ signa tenetis equi.

Dissensere Deæ. Quarum Polymnalia cœpit

Prima : silent aliae, dictaque mente notant.

Post Chaos, ut primum data sunt tria corpora mundo,

Inque novas species omne recessit opus ;

Pondere terra suo subsedit, et æquora traxit ;

At cœlum levitas in loca summa tulit.

Sol quoque cum stellis nulla gravitate retentus,

Et vos Lunares exsiliistis equi.

Sed neque terra diu cœlo, neque cætera Phœbo

Sidera cedebant : par erat omnis honor.

Sæpe aliquis solio, quod tu, Saturne, tenebas,

Ausus de media plebe sedere Deus.

Et latus Oceano quisquam Deus advena junxit ;

Tethys et extremo sæpe recepta loco est :

Donec Honor, placidoque decens Reverentia vultu

Corpora legitimis imposuere toris.

Hinc sata Majestas, hos est Dea censa parentes :

Quaque die partu est edita, magna fuit.

Nec mora : consedit medio sublimis Olympo

Aurea, purpureo conspicienda sinu.

Consedere simul Pudor et Metus : omne videres

Numen ad hanc vultus composuisse suos.

Protinus intravit mentes suspectus honorum,

Fit pretium dignis ; nec sibi quisque placet.

Hic status in cœlo multos permansit in annos :

Dum senior fatis excidit arce Deus.

Terra feros partus, immania monstra, Gigantas

Edidit, ausuros in Jovis ire domum.

Mille manus illis dedit, et pro cruribus angues ;  
 Atque ait, In magnos arma movete Deos.  
 Exstruere hi montes ad sidera summa parabant,  
 Et magnum bello solicitare Jovem.  
 Fulmina de cœli jaculatus Jupiter arce  
 Vertit in auctores pondera vasta suos.  
 His bene Majestas armis defensa Deorum  
 Restat, et ex illo tempore firma manet.  
 Assidet illa Jovi ; Jovis est fidissima custos :  
 Et præstat sine vi sceptræ tremenda Jovi.  
 Venit et in terras : coluerunt Romulus illam  
 Et Numa ; mox alii, tempore quisque suo.  
 Illa patres in honore pio matresque tuetur :  
 Illa comes pueris virginibusque venit.  
 Illa datos fasces commendat, eburque curule :  
 Illa coronatis alta triumphat equis.  
 Finierat voces Polyhymnia: dicta probarunt  
 Clioque et curvæ scita Thalia lyrae.  
 Excipit Uranie : fecere silentia cunctæ ;  
 Ex vox audiri nulla, nisi illa, potest.  
 Magna fuit quondam capitis reverentia cani,  
 Inque suo pretio ruga senilis erat.  
 Martis opus juvenes animosaque bella gerebant :  
 Et pro Dîs aderant in statione suis.  
 Viribus illa minor, nec habendis utilis armis,  
 Consilio patriæ sœpe ferebat opem.  
 Nec nisi post annos patuit tunc curia seros :  
 Nomen et ætatis mite Senatus erat.  
 Jura dabat populo senior : finitaque certis  
 Legibus est ætas, unde petatur honos.  
 Et medius juvenum, non indignantibus ipsis,  
 Ibat ; et interior, si comes unus erat.  
 Verba quis auderet coram sene digna rubore  
 Dicere ? censuram longa senecta dabat.  
 Romulus hoc vidit, selectaque pectora Patres  
 Dixit. Ad hos urbis summa relata novæ est.  
 Hinc sua majores tribuisse vocabula Maio  
 Tangor, et ætati consuluisse suæ,  
 Et Numitor dixisse potest, Da, Romule, mensem  
 Hunc senibus ; nec avum sustinuisse nepos.  
 Nec leve præpositi pignus successor honoris

Junius, a juvenum nomine dictus, adest.  
 Tunc sic neglectos hedera redimita capillos  
     Prima sui cœpit Calliopea chori.  
 Duxerat Oceanus quondam Titanida Tethyn,  
     Qui terram liquidis, qua patet, ambit aquis.  
 Hinc sata Pleïone cum cœlifero Atlante  
     Jungitur, ut fama est, Pleiadasque parit.

## TRISTIUM LIB. I. 2.

Dii maris et cœli, quid enim nisi vota supersunt ?  
     Solvore quassatæ parcite membra ratis :  
 Neve, precor, magni subscribite Cæsaris iræ.  
     Sæpe premente Deo fert Deus alter opem.  
 Mulciber in Trojam, pro Troja stabat Apollo :  
     Æqua Venus Teucris, Pallas iniqua fuit.  
 Oderat Ænean propior Saturnia Turno :  
     Ille tamen Veneris numine tutus erat.  
 Sæpe ferox cautum petiit Neptunus Ulyssem ;  
     Eripuit patruo sæpe Minerva suo.  
 Et nobis aliquod, quamvis distamus ab illis,  
     Quis vetat irato numen adesse Deo ?  
 Verba miser frustra non proficientia perdo :  
     Ipsa graves spargunt ora loquentis aquæ :  
 Terribilisque Notus jactat mea dicta ; precesque,  
     Ad quos mittuntur, non sinit ire Deos.  
 Ergo iidem venti, ne causas lædar in una,  
     Velaque nescio quo, votaque nostra ferunt ?  
 Me miserum, quanti montes volvuntur aquarum !  
     Jam jam tacturos sidera summa putas.  
 Quantæ diducto subsidunt æquore valles !  
     Jam jam tacturas Tartara nigra putas.  
 Quocunque aspicio, nihil est nisi pontus et ær,  
     Fluctibus hic tumidis, nubibus ille minax.  
 Inter utrumque fremunt immanni murmure venti,  
     Nescit cui domino pareat unda maris.  
 Nam modo purpureo vires capit Eurus ab ortu :  
     Nunc Zephyrus sero vespere missus adest :  
 Nunc gelidus sicca Boreas bacchatur ab Arcto ,  
     Nunc Notus adversa proelia fronte gerit.  
 Rector in incerto est : nec, quid fugiatve, petative,

Invenit : ambiguis ars stupet ipsa malis.  
Scilicet occidimus, nec spes est ulla salutis.

Dumque loquor, vultus obruit unda meos.  
Opprimet hanc animam fluctus ; frustraque precanti  
Ore necaturas accipiemus aquas.

At pia nil aliud quam me dolet exsule conjux :

Hoc unum nostri scitque gemitque mali :  
Nescit in immenso jactari corpora ponto :  
Nescit agi ventis : nescit adesse necem.  
O bene, quod non sum inecum descendere passus,  
Ne mihi mors misero bis patienda foret.

At nunc, ut peream, quoniam caret illa periclo,

Dimidiâ certe parte superstes ero.  
Hei mihi, quam celeri micuerunt nubila flamma !

Quantus ab ætherio personat axe fragor !  
Nec levius laterum tabulæ feriuntur ab undis,

Quam grave balistæ mœnia pulsat onus.  
Qui venit hic fluctus, fluctus supereminet omnes :

Posterior nono est, undecimoque prior.  
Non letum timeo, genus est miserabile leti.

Demite naufragium, mors mihi munus erit.  
Est aliquid, fatoque suo ferroque cadentem

In solita moriens ponere corpus humo :  
Est mandata suis aliquid sperare sepulchra ;

Et non æquoreis piscibus esse cibum.  
Fingite me dignum tali nece : non ego solus

Hic vehor : immeritos cur mea poena trahit ?  
Proh Superi, viridesque Dei, quibus æquora curæ,

Utraque jam vestras sistite turba minas ;  
Quamque dedit vitam mitissima Cæsar's ira,

Hanc sinite infelix in loca jussa feram.  
Si quam commerui poenam, me pendere vultis,

Culpa mea est, ipso judice morte minor.  
Mittere me Stygias si jam voluisset ad undas

Cæsar, in hoc vestra non eguisset ope.  
Est illi nostri non invidiosa crux

Copia : quodque dedit, cum volet, ipse feret.  
Vos modo, quos certe nullo, puto, crimine læsos,

Contenti nostris jam, precor, este malis.  
Nec tamen, ut cuncti miserum servare velitis,

Ut mare considat, ventisque ferentibus utar,  
 Ut mihi parcatis; num minus exsul ero?  
 Non ego, divitias avidus sine fine parandi,  
 Lentum mutandis mercibus æquor aro:  
 Nec peto, quas quondam petii studiosus, Athenas;  
 Oppida non Asiæ, non loca visa prius:  
 Non ut Alexandri claram delatus in urbem,  
 Delicias videam, Nile jocose, tuas.  
 Quod faciles opto ventos, quis credere possit?  
 Sarmatis est tellus, quam mea vela petunt.  
 Obligor ut tangam sævi fera litora ponti;  
 Quodque sit a patria tam fuga tarda, queror.  
 Nescio quo videam positos ut in orbe Tomitas,  
 Exilem facio per mea vota viam.  
 Si me diligitis, tantos compescite fluctus:  
 Pronaque sint nostræ numina vestra rati.  
 Seu magis odistis, jussæ mea advertite terræ:  
 Supplicii pars est in regione mei.  
 Ferte, quid hic facio? rapidi mæa carbasa venti;  
 Ausonios fines cur mea vela vident?  
 Noluit hoc Cæsar: quid, quem fugat ille, tenetis?  
 Adspiciat vultus Pontica terra meos.  
 Et jubet, et merui: nec, quæ damnaverit ille  
 Crimina defendi fasve piumve puto.  
 Si tamen acta Deos nunquam mortalia fallunt,  
 A culpa facinus scitis abesse mea.  
 Immo ita; vos scitis, si me meus abstulit error,  
 Stultaque mens nobis, non scelerata fuit;  
 Quamlibet ex minimis, domui si favimus illi;  
 Si satis Augusti publica jussa mihi;  
 Hoc duce si dixi felicia secula, proque  
 Cæsare tura pius Cæsaribusque dedi,  
 Si fuit hiç animus nobis, ita parcite, Divi:  
 Sin minus; alta cadens obruat unda caput.  
 Fallor? an incipiunt gravidæ evanescere nubes,  
 Victaque mutati frangitur ira maris?  
 Non casus, sed vos sub conditione vocati,  
 Fallere quos non est, hanc mihi fertis opem.

## TRISTIUM LIB. V. I.

HUNC quoque de Getico, nostri studiose, libellum

Litore, præmissis quatuor adde meis.  
 Hic quoque talis erit, qualis fortuna poëtæ ;  
 Invenies toto carmine dulce nihil,  
 Flebilis ut noster status est, ita fœbile carmen,  
 Materiæ scripto conveniente suæ.  
 Integer et lætus læta et juvenilia lusi ;  
 Illa tamen nunc me composuisse piget.  
 Ut cecidi, subiti perago præconia casus,  
 Sumque argumenti conditor ipse mei.  
 Utque, jacens ripa, deflere Caystrius ales  
 Dicitur ore suam deficiente necem :  
 Sic ego Sarmaticas longe projectus in oras,  
 Efficio tacitum ne mihi funus eat.  
 Delicias si quis, lascivaque carmina quærit,  
 Præmoneo nunquam scripta quod ista legat.  
 Aptior huic Gallus, blandique Propertius oris ;  
 Et plures, quorum nomina magna vigent.  
 Atque utinam numero nos non essemus in isto.  
 Hei mihi cur unquam Musa locuta mea est ?  
 Sed dedimus poenas ; Scythicique in finibus Istri  
 Ille pharetrati lusor Amoris abest.  
 Quod superest, socios ad publica carmina flexi,  
 Et memores jussi nominis esse sui.  
 Si tamen ex vobis aliquis tam multa requiret,  
 Unde dolenda canam : multa dolenda tuli.  
 Non hæc ingenio, non hæc componimus arte :  
 Materia est propriis ingeniosa malis.  
 Et quota fortunæ pars est in carmine nostræ ?  
 Felix, qui patitur, quæ numerare valet.  
 Quot frutices silvæ, quot flavas Tybris arenas,  
 Mollia quot Martis gramina campus habet,  
 Tot mala pertulimus : quorum medicina quiesque  
 Nulla nisi in studio, Pieridumque mora est.  
 Quis tibi, Naso, modus lacrymosi carminis ? inquis.  
 Idem, fortunæ qui modus hujus erit.  
 Quod querar, illa mihi pleno de fonte ministrat :  
 Nec mea sunt, fati verba sed ista mei.  
 At mihi si cara patriam cum conjugé reddas ;  
 Sint vultus hilares, simque quod ante fui.  
 Lenior invicti si sit mihi Cæsaris ira,  
 Carmina lætitiae jam tibi plena dabo.

Non tamen ut lusit, rursus mea litera ludet :  
 Sit semel illa meo luxuriata malo.  
 Quod probet ipse, canam : pœnæ modo parte levata,  
     Barbariem, rigidos effugiamque Getas.  
 Interea nostri quid agant, nisi triste, libelli ?  
     Tibia funeribus convenit ista meis.  
 At poteras, inquis, melius mala ferre silendo,  
     Et tacitus casus dissimulare tuos.  
 Exigis, ut nulli genitus tormenta sequantur ;  
     Acceptoque gravi vulnere flere vetas.  
 Ipse Perilleo Phalaris permisit in ære  
     Edere mugitus, et bovis ore queri.  
 Cum Priami lacrymis offensus non sit Achilles ;  
     Tun' fletus inhibes, durior hoste, meos.  
 Cum faceret Nioben orbam Latöia proles,  
     Non tamen et siccas jussit habere genas.  
 Est aliquid, fatale malum per verba levari ;  
     Hoc querulam Prognen, Halcyonemque facit.  
 Hoc erat, in gelido quare Poeantius antro  
     Voce fatigaret Lemnia saxa sua.  
 Strangulat inclusus dolor, atque exæstuat intus,  
     Cogitur et vires multiplicare suas.  
 Da veniam potius, vel totos tolle libellos,  
     Hoc mihi quod prodest, si tibi, lector, obest.  
 Sed nec obesse potest : ulli nec scripta fuerunt  
     Nostra, nisi auctori perniciosa suo.  
 At mala sunt ; fateor : quis te mala sumere cogit ?  
     Aut quis deceptum ponere sumpta vetat ?  
 Ipse nec emendo : sed ut hic deducta legantur,  
     Non sint illa suo barbariora loco.  
 Nec me Roma suis debet conferre poëtis :  
     Inter Sauromatas ingeniosus ero.  
 Denique nulla mihi captatur gloria, quæque  
     Ingenio stimulos subdere fama solet.  
 Nolumus assiduis animum tabescere curis :  
     Quæ tamen erumpunt, quoque vetantur, eunt.  
 Cur scribam docui ? cur mittam quæritis istos ?  
     Vobiscum cupio quolibet esse modo.

## METAMORPH. LIB. VII. 1.

## DE JASONE ET MEDEA.

JAMQUE fretum Minyæ Pagasæâ puppe secabant,  
 Perpetuâque trahens inopem sub nocte senectam  
 Phineus visus erat ; juvenesque Aquilone creati  
 Virgineas volucres miseri senis ore sugarant ;  
 Multaque perpessi claro sub Iasone, tandem  
 Contigerant rapidas limosi Phasidos undas.  
 Dumque adeunt Regem, Phryxæaque vellera poscunt,  
 Lexque datur numeris magnorum horrenda laborum ;  
 Concipit interea validos Ætias ignes ;  
 Et luctata diu, postquam ratione furorem  
 Vincere non poterat ; “ Frustra, Medea, repugnas :  
 Nescio quis Deus obstat,” ait : “ mirumque, nisi hoc est,  
 Aut aliquid certe simile huic, quod amare vocatur.  
 Nam cur jussa patris nimium mibi dura videntur ?  
 Sunt quoque dura nimis. Cur, quem modo denique vidi,  
 Ne pereat, timeo ? Quæ tanti causa timoris ?  
 Excute virgineo conceptas pectore flamas,  
 Si potes, infelix. Si possem, sanior essem.  
 Sed trahit invitam nova vis ; aliudque Cupido,  
 Mens aliud, suadet. Video meliora, proboque ;  
 Deteriora sequor. Quid in hospite, regia virgo,  
 Uteris, et thalamos alieni concipis orbis ?  
 Hæc quoque terra potest, quod ames, dare. Vivat, an ille  
 Occidat, in Dîs est. Vivat tamen : idque precari  
 Vel sine amore licet. Quid enim commisit Iason ?  
 Quam, nisi crudelem, non tangat Iasonis ætas,  
 Et genus, et virtus ? quam non, ut cætera desint,  
 Forma movere potest ? certe mea pectora movit.  
 At nisi opein tulero, taurorum afflabitur ore ;  
 Concurretque suæ segeti, tellure creatis  
 Hostibus : aut avido dabitur fera præda draconi.  
 Hoc ego si patiar, tum me de tigride natam,  
 Tum ferrum et scopulos gestare in corde fatebor.  
 Cur non et specto pereuntem, oculosque videndo  
 Conscelero ? cur non tauros exhortor in illum,  
 Terrigenasque feros, insopitumque draconem ?

Dī meliora velint. Quamquam non ista precanda,  
 Sed facienda mihi. Prodamne ego regna parentis ?  
 Atque ope nescio quis servabitur advena nostra,  
 Ut, per me sospes, sine me det linteal ventis,  
 Virque sit alterius : poenæ Medea relinquar ?  
 Si facere hoc, aliamve potest præponere nobis,  
 Occidat ingratus ! Sed non is vultus in illo,  
 Non ea nobilitas animo est, ea gratia formæ,  
 Ut timeam fraudem, meritique oblivia nostri.  
 Et dabit ante fidem : cogamque in foedera testes  
 Esse Deos. Quid tuta times ? accingere ; et omnem  
 Pelle moram. Tibi se semper debebit Iason :  
 Te face solenni junget sibi ; perque Pelasgas  
 Servatrix urbes inatrum celebrabere turba.  
 Ergo ego germanam, fratremque, patremque, Deosque,  
 Et natale solum, ventis ablata, relinquam ?  
 Nempe pater sævus, nempe est mea barbara tellus,  
 Frater adhuc infans ; stant mecum vota sororis.  
 Maximus intra me Deus est. Non magna relinquam ;  
 Magna sequar : titulum servatæ pubis Achivæ,  
 Notitiamque loci melioris, et oppida, quorum  
 Hic quoque fama viget, cultusque, artesque virorum :  
 Quemque ego cum rebus, quas totus possidet orbis,  
 Æsonidem mutasse velim : quo conjugé felix,  
 Et Dīs cara ferar, et vertice sidera tangam.  
 Quid ? quod nescio qui mediis concurrere in undis  
 Dicuntur montes, ratibusque inimica Charybdis  
 Nunc sorbere fretum, nunc reddere ; cinctaque sævis  
 Scylla rapax canibus Siculo latrare profundo ?  
 Nempe tenens quod amo, gremioque in Iasonis hærens,  
 Per freta longa ferar. Nihil, illum amplexa, verebor ;  
 Aut, si quid metuam, metuam de conjugé solo.  
 Conjugiumne vocas, speciosaque nomina culpæ  
 Imponis, Medea, tuæ ? quin aspice, quantum  
 Aggrediare nefas ; et, dum licet, effuge crimen.”  
 Dixit : et ante oculos Rectum, Pietasque, Pudorque  
 Constiterant ; et victa dabat jam terga Cupido.  
 Ibat ad antiquas Hecates Perseiðos aras,  
 Quas nemus umbrosum, secretaque silva tegebant.  
 Et jam fortis erat, pulsusque resederat ardor ;  
 Cum videt Æsoniden, extinctaque flamma revixit.